Tra le lettere scritte dal Sovrano o dalla Curia su richiesta di private persone ve ne sono alcune interessanti, come quella del 3 gennaio 1479 (f. 23 del registro), scritta nell'interesse del Comune di Foggia, dalla quale appare che in quel tempo la città era un centro essenzialmente agricolo e che non aveva « altra industria che de fare campi de grani »; o come quella del 18 agosto 1479 (ff. 49t.-50 del registro), scritta nell'interesse di Gualtieri di Castelluccia, dalla quale appare che per il pascolo delle pecore gentili si pagavano per fida in un primo tempo ducati 6 e poi ducati veneti 8, e che, in quell'anno 1479, il Doganiere pretendeva addirittura ducati veneti 9.

Le lettere regie sono state quasi tutte scritte nel periodo 1 settembre 1478 - 31 agosto 1479. Vi è però riportata qualche lettera di data anteriore, come quella dell'8 gennaio 1470 (f. 46 r. e t. del registro), data a Foggia nell'interesse di Stefano de Finabellis.

SOMMARIA, PARTIUM, VOL. 545.

Carta 1.

CURIE PRO DEFENSIS OBSERVANDIS EPISCOPO MELFIE

Dohanero. Noviter per parte de lo Reverendo episcopo de Melfe è stato cum querela exposto in questa Cammera como havendo ipso exponente le soe defense in li terreni de Sautia et Gaudiano, lochi de sua ecclesia et etiam ad valle Maurano et ad lesca de lo Urino per lo pascere et substentatione tanto de li soi bovi quali tene per fare lo campo, quanto de li bovi de li altri boni homini quali veneno ad laborare et fare loro sementi in dicti terreni per li pecorari de quessa dohaña, et maxime li appruczisi, se li dona impaczo et molestia cum le loro pecore e le dicte defense, adeo che dicti bovi non ponno in quelle comodamente pasculare.

Et per questo nce have supplicato vogliamo a la sua indempnità debitamente provide, eo maxime che non essendono li anni passati dicte defense sufficiente et bastante per lo pascere et substentatione de dicti bovi, per lettera de questa Camera directe ad lo condam Gasparro de Castiglione, per li quali se li comandava devesse providere de defensa sufficiente per lo pascere de ditci bovi, nce fo adiunto tucto lo langnio de Santo Nicola. Et perochè intre le altre instructiuni tradite per questa Camera a lo dicto dohanero incende una

(4) Il bisogno di denaro doveva essere fortissimo: « de presente non ne possissivo fare maior piacere », scrive il Sovrano.

del tenore sequente: Item che lo dicto dohanero debbia providere ita et taliter che a le terre et lochi de Puglia quale haveno bestiame et animali li lasse tanto terreno che comodamente possano pascere et substentare loro animali et bestiame, et anco possano fare loro semente, et alias censemus non minorem utilitatem Regiam Curiam sentire de seminibus quam de fidis seu pascuis ymmo maiorem. Pertanto ve facimo la presente per la quale ve dicimo et offitii auctoritate qua fungimur comandamo che a lo recepere de essa provedate ita et taliter che a le dicte defense, quale so per lo pascere et substentatione de li bovi predicti che laborano in dicti terreni non ce sia donato impaczo nè impedimento alcuno, tanto da pecorari abruzisi quanto da altra quale se vole altra persona, ymmo permectate se possa quelle tenere et usare per uso et substentatione de dicti bovi ut supra.

Et in casu che dicte defense non fossero bastante per lo pascere de dicti bovi li provedate de terreno sufficiente, osservando però in questo lo tenore de le instructiuni noviter sopra ciò per lo Signore Re mandate a dicto dohanero. Et non fate lo contrario se haviti cara la gratia del Signore Re et in la pena de onze XXV non volti incorrere. La presente per cautela la restituiritti al presentante. Datum in eadem Camera XVI Septembris 1478.

Matheus de Regio
P. Compater pro magistro actorum.

Magnifico viro Nicolao Carazulo de Neapoli Regio dohanerio dohane et mine pecudum Apulie amico nostro carissimo Regni Sicilie etc.

In litterarum partium XVIII.

Fuit restituta presentanti.

Carta i t.

IDOMINI REGIS PRO ILLUSTRISSIMO DUCE CALABRIE

Rex Sicilie etc.

Dohanero. Ad Nui piaceria che le pecore jentile et mosce de lo illustrissimo duca de Calabria nostro primogenito siano ben tractate et ben locate in quessa nostra dohana, et habbiano li lochi et pascui dove li hanno havuto per lo anno passato, ad' bona sufficientia, secundo lo numero che serranno, et le pecore moscie habbiano li pascui vicine a le dicte pecore gentili, per loro comodità, per forma che quilli le hanno in governo non se possano lamentare iustamente. Però vi comandamo che cussì debiate fare et non altramente. Datum in Castello novo Neapolis primo octobris MCCCCLXXVIII.

Rex Ferdinandus.
A. Secretarius.

Magnifico viro Nicolao Carazulo de Neapoli dohanerio dohane nostre pecudum Apulie fideli nostro dilectissimo.

Comuni XXVIII^o.

Carta 2.

COPIA LITTERARUM CURIE CUM INSERTO TENORE REGIARUM
LITTERARUM PRO TERRITORIO GLANDARUM
ILLUSTRIS DUCIS VENUSIJ

Jnicus etc. Magnifico Nicolao Carazulo etc. In presentiarum a Regia Maiestate habuimus litteras clausas omni qua decet sollempnitate sue Regie Curie vallatas tenoris et continentie subsequentis: Rex Sicilie etc. Spectabilis et manifici viri Collateralis Consiliarij nostri fideles dilecti. Havimo receputa la vostra lettere de XIII del presente per la quale ne donate aviso d'la querela è stata facta inquessa nostra Camera per lo illustre duca de Venosa, dicendo che per lo dohanero de le pecore se li prohibisse che non possa vendere le soe gliande de lo bosco de Rubo, pretendendo dicte gliande essere comprese in lo accordo facto cum nui de li terreni et herbagi d' dicto duca. Et inteso quanto per vui ne è stato scripto de le iustificatiuni ha producte in quessa Cammera dicto duca, demostrando dicte gliande non essere comprese in lo dicto accordo, et essere solito venderele ad chi meglio li è paruto, ve respondemo che nostra intentione non è che ad dicto duca sia facta iniustitia, et però volemo che in questa materia debiate fare quello serrà de iustitia, et providere che dicto duca possa vendere le dicte gliande como ad cose soe secundo è solito fare per lo passato, senza alcuno impaczo, cum hoc che li porci se trovano fora al tempo che la dohana starrà per andarence, iuxta el parere vostro. Datum in Castello novo Neapolis XV octobris 1478. Rex Ferdinandus. A. Secretarius. Communi XXVIII. A tergo: Spectabili et magnificis viris Magnio huius Regni Camerario eiusque locumtenenti, presidentibus et rationalibus Camere nostre Summarie, Collaterali et Consiliajss nostris fidelibus dilectis. Quibus receptis cum omni qua convenit reverentia volentes Regijs obtemperare mandatis et alias requisiti pro parte dicti ducis ut sibi pro predictis provideamus iuxta tenorem Regiarum litterarum predictarum, vobis igitur presentium tenore Regia et omni auctoritate qua fungimur dicimus commictimus et mandamus quatenus servata forma preinsertarum Regiarum litterarum, per vos diligenter actenta, et in omnibus inviolabiliter observata, ipsas preinsertas Regias litteras ac omnia et singula in eis contenta exequamini, et effectualiter adimpleatis, permicendo eundem ducem dictas glandas vendere, ut res suas, et secundum in preteritum facere consuevit iuxta ipsarum preinsertarum Regiarum seriem, continentiam atque tenorem cauti de secus agendo, si Regia gratia vobis cara est, et eius indignationem evitare desideratis. Presentibus post earum oportunam inspectionem pro cautela remanentibus presentanti, earum transumpto penes vos retento ad eorum expensas. Datum in Cammera Summarie XVI octobris 1478, XII^e inductionis. Antonius Cincinello, Jacobus de Laureto, Octavianus Imperatus pro magistro actorum. Communi XXVII.

Presens copia extracta est ex suo originali per me Octavianum Imperatum magistrum actorum Regie Camere Summarie die num dicto, cum quo facta collatione concordat, et ut fides adhibetur presenti copie hoc etiam scripsi mea propria manu, et subscripsi et etiam sigillavi solito nitio Camere predicte.

Octavianus Imperatus pro magistro actorum.

Consulta notata est et registrata registro litterarum partium XVIII foglio II^o.

Carta 3.

CAMERE SUPER RESTAURIS FACIENDIS HOMINIBUS DOHANE

Dohanero. Acciochē consultamente se possa providere a lo infrascritto ve dicimo et ordinamo che de continente debiate providere et havere da tucti gargari et pecorari de quessa dohana la informatione verbale de tucti danni per loro patuti, tanto per pagamento de passi quanto altri damni per lorc incursi, el che reducte in scriptis et ne date adviso primum ad questa Cammera, acciò che inde se possa providere tanto a lo interesso de la Regia Corte quanto de le dicte parte, secundo serrà da iustitia. Non fate altramente per cosa alcuna. Datum Neapoli in Regia Camera Summarie die III^o novembris 1478.

Octavianus Imperatus pro magistro actorum.

In litterarum Curie VIII".

Magnifico Nicolao Carazulo de Neapoli Regio dohanerio dohane mine pecudum Apulie amico carissimo.

Regni Sicilie Magnus Camerarius etc.

Recepta XIII supradicti.

Carta 3 t.

Ferdinandus Dei gratia Rex Sicilie, Hierusalem et Hungarie: Ad tucti et qualsevole baruni Commissarij, Gubernaturi, Capitanei, Sindici, Camerlinghi, Università et homini, et ad ciascunaltra persona a la quale la presente serrà presentata, de qualsevoglia stato, grado et conditione se siano, et alli loro locumenti et subditi fideli nostri dilecti la gratia nostra et bona voluntà. Perchè approxima el tempo de fare scendere la dohana de le pecore in Puglia et alli patruni gargari, seu pecorari, che vanno cum dicta dohana, serrà bisognio havere pane vino et altri victuagli necessarij ad loro victo, volimo et comandamo per tenore de la presente sopto pena de la indignatione nostra et de milli ducati ad tucti vui suprascripti et ad ciascuno de vui a li quali questa nostra pervenerrà, che a li dicti patruni gargari, pecorari et altri che andassero cum dicta dohana, quando la loro serriti recercati debiate dare et fare dare per li preczi iusti et honesti pane, vino et tute altre cose che serranno necessarie per el victo loro, acciochè per difecto de victuagli la dicta nostra dohana non habbia ad patere alcuno danno, dando circa questo plena obedientia al magnifico Cola Carazulo dohanero de le pecore novamente per nui ordinato, et a li altri officiali de la dicta dohana como ad nui medesimo. Et non fate lo contrario sopto la pena predicta inremissibilmente da vui exigenda, in casu de contraventione. Datum in Castello novo Neapoli XX^o Augisti MCCCCLVXXXVIII'

Rex Ferdinandus.

Dominus Rex mandavit mihi Antonello de Petrutijs.
Curie XXXV.

Carta 4.

CAMERE PRO NICOLAO DE MARRA

Vir Magnifice salutem. Lo Magnifico Cola de la Marra cum querela ne ha facto intendere como ab antiquo sempre è stato solito et consueto li suoi vaxalli et altri affidati da ipso in la terra de Santi Licandro andareno ad pascuare in la selva comune de Castello Pagano et de dicta terra de Santo Nicandro libere et senza alcuno impazo o contradictione et che vui noviter lo molestate circa tale consuetudine, supplicando per questo per questa Camera devereselli providere de remedio oportuno. Et però ve facimo la presente per la quale ve dicimo et comandamo che in predictis observate a lo dicto exponente quello che in preteritum è stato solito observarese, et niente contra lo solito et consueto predicto li innovate et fate innovare per cosa alcuna, non havendovo altro in contrario da la Maestà del Signore Re, o legitima causa perchè fare non se debia. Quo casu per vostre letteri de subito ne date aviso ad questa Camera, accioché inde per questo providere se possa secundo serrà de iustitia.

Ceterum se grava che vui non volete permectere li suoi affidati non soliti de dohana passareno per li territorij de dicta dohana de tracturo et andareno a li terreni de dicta terra de Santo Nicandro non soliti similiter de dohana, et questo contra omne devero et iustitia, maxime che dicti affidati cum loro animali de necessità deveno havere transito comodo in lo andare et retornare. Pertanto ve dicimo che etiam in questo provedate ad ipso de dicto tracturo, per li dicti suoi affidati non soliti de dohana como è dicto non havendono altro in contrario ut supra, quo casu etiam de questo date aviso ad questa Camera ut supra.

Circa la infectione provideritti et servariti quello che per la Camera ve è stato ordinato, et che dicto signore Cola de la Marra non habbia iusta causa de querela. Et non fate altramente se havite cara la gritia del Signore Re. Datum Neapoli in eadem Regia Camera Summarie die IIII^o mensis novembris XII^o indictionis MCCCCLXXVIII^o. Et la presente per cautela restituirite al presentante. Datum ut supra.

Octavianus Imperatus pro magistro actorum.

Octavianus Imperatus pro magistro actorum.

In registro litterarum partium XVIII^o.

Magnifico Nicolao Carazulo de Neapoli Regio dohanerio dohane et mene pecudum Apulie amico nostro carissimo.

Regni Sicilie Magnus Camerarius, etc.

Recepta XVII supradicti.

Carta 5.

CAMERE SUPER DEFENSA COMITIS POTENTIE

Magnificie vir fidelis regie et amice noster carissime salutem. Noviter pro parte de lo excellente Conte de Potenza è stato cum querela exposto in questa Camera, como havendo ipso exponente per litteri de questa Camera directe al condam dohanero de questa dohana de le pecore tenuta circa tre anni la defensa per li suoi bovi del campo in lo territorio de Florentino, et havendo etiam

quella in lo presente anno sementare de ferryna per substentatione de dicti suoi bovi como è stato solito, per vui li è stata prohibita, et intendite ponerence le pecore ad pasculare, in suo grave dampno et interesso. Et per questo nce have facti recercare vogliamo providere a la sua indempnità. Et perochè intro le altre instructiuni ad vui per questa Cammera tradite ncende una del tenore sequente: Item che lo dicto dohanero debia providere ita et taliter che a le terre e lochi de Puglia, li quali haveno bestiame et animali, li lasse tanto terreno che comodamente possano pascere et substentare loro bestiame, et anche possano fare loro sementi, et alias censemus non minorem utilitatem Regiam Curiam sentire de seminibus quam de fidis ymmo maiorem, pertanto ve facimo la presente per la quale ve dicimo et omni auctoritate qua fungimur commictimus et comandamus, che al recepere de essa, observando lo tenore de la instructione predicta debiate lassare ad ipso exponente dicta mezana o vero defensa in dicto territorio de Florentino per substentatione de dicti suoi bovi del campo cossì como è stato solito per lo passato, havendo quella quantità de bovi che havea quando li fo quella concessa. Verum havendovo causa in contrario per la quale non debiate sequire lo sopradicto, per vostre litteri quam primum poteritis ncende debiate advisare acciochè se possa providere exinde tanto a lo interesso de la Regia Corte quanto de ipso exponente. Et non fate lo contrario se havite cara la gratia del Signore Re. La presente po serrà per vui lecta, volimo per cautela la restituate al presentante.

Datum in eadem Camera XII novembris 1478.

Octavianus Imperatus pro magistro actorum.

In litterarum partium XVIII^o.

Magnifico viro Nicolao Carazulo Regio dohanero dohane et mine pecudum Apulie amico nostro carissimo.

Regni Sicilie Magnus Camerarius etc.

Recepta XVII novembris supradicti.

Fuit restituta presentanti.

Carta 6.

Magnifice vir fidelis regie amiceque noster carissime salutem. Havimo receputo vostre litteri de XV del presente et infrascripto mese de novembre et anche la copia de le informatiuni che haviti possuto havere da li homini de la dohana, tanto de li dampni alloro facti quanto de li passi per loro pagati, la quale vista et reconosciuta, et ancho intese dicte vostre litteri, ve respondimmo commendando primo la vostra solita et bona diligentia de la quale non eramo in dibio, et acteso che vui che siti sullo fatto possati megliore intendere et providere tanto sopra li dicti danni dati quanto anche sopra li passi pagati, ve commectimo però et omni auctoritate qua fungimur comandamo che al recepe de la presente debiate vui procedere et providere sopra tale materia secundo che la iustitia recerca, usando in questo la dicta vostra solita diligentia et in omne altra cosa spectante ad vostro officio secundo lo Signore Re confida in vui, et de quanto per vui sopra tale causa serrà de po sequito per vostre litteri ncende donate aviso. Ex Camera Summarie XVIII^o novembris 1478.

Ceterum havimo pigliato piacere de lo aviso nce haviti donato de la dohana como passa et de lo bestiame nce è, et anche dell'erba. Et al facto de

lo quinterno de la locatione che nce scriviti se lo volimo como lo haviti de presente, o se volimo aspectare le massariole payesane che per fi adesso non so poste, ve respondimo che volimo che pongate quelle primo, et complitelo del tucto, et dc po subito nce lo mandate, como è solito. Datum ut supra.

Octavianus Imperatus pro magistro actorum.

In letterarum Curie VIII^o.

Magnifico Nicolao Carazulo Regio dohanerio dohane et mine pecudum Apulie etc., amico nostro carissimo.

Regni Sicilie Magnus Camerarius etc.

Recepta XXV novembris 1478.

Carta 7.

Dohanero. Lo Magnifico missere Antonello Regio Consigliero et Secretario et Presidente de questa Camera etc. ne ha facto intendere cum querela, como Cola Coczecta, officiale de quessa dohana in la provintia de terra de Bare, have vetato et expresso prohibito a li homini del dicto Magnifico Secretario non potessero nè devessero ad altri vendere le gliande del suo bosco de Turicto, ordinandoli et expresse comandandoli li devessero tenere per lui et volerese per la Regia Corte et bisognio de dicta dohana, li quali soi homini timidi de li mandati et ordinati de li Regij officiali et interessi de la Regia Corte cossì hanno facto. Et per tale comandamento alloro ut supra per dicto Cola Coczecto facto non hanno altramente vendute dicte gliande, ma quelle ben custodite et conservate ad opus necessarij et servitij de dicta dohana. Et accade che dicto Cola Coczecta tale gliande non ha pigliate per dicta dohana né altramente a loro ordinato li vendessero, o altramente ne disponessero a loro volontà, et liberareli dal veto et sua ordinatione predicta, non senza interesso et danno de dicto Magnifico Secretario. Supra che requesti debiamo de iustitia providere, pertanto ve facimo la presente per la quale ve dicimo et commectimo ac expresse comandamo, al recepere de la presente de tale materia ve debiate plenamente informare, et audite dicte parte in tucto quello che sopra ciò vorranno dire proponere, producere et allegare fate et ministrate ad esse et ciascuna de esse plena et expedita iustitia in modo che nesciuna de dicte parte habbia iterum proponere iusta causa de querela, ordinandove etiam che cioche in premissis cum iustitia deliberarete possate et debiate mandare ad debita exequitione. Non fate altramente se havete cara la gratia de la Maestà del Signore Re. Datum Neapolij in eadem Regia Camera Summarie die XIII^o mensis Novembris XII^o inductionis 1478.

Octavianus Imperatus pro magistro actorum.

In Registro Litterarum XVIII.

Magnifico Nicolao Carazulo de Neapolj Regio dohanerio dohane et mene pecudum Apulie amico nostro carissimo.

Regni Sicilie Magnus Camerarius etc.

Recepta XXV novembris 1478.

Carta 8.

REX SICILIE etc.

Dohanero. Simo informati che farria multo per servitio de la nostra Corte si li cavallari et altri officiali de quessa dohana se mutassero a le volte de uno loco ad uno altro, et non stessero sempre in uno loco medesimo. Però tenendo vui lo offitio de dohanero, al quale specta procurare lo utili de essa Corte nostra, ve ordinamo et comandamo che secundo ve parerà essere expediente et utili de la nostra Corte predicta, provedate de dicti caballari et officiali, et quilli ponate in li lochi et renovate secundo ve parerà essere necessario, che de questo ve donamo libera licentia et facultà, como in quello del quale amplamente confidamo.

Preterea volimo provedate oportunamente che non siano poste pecore in lo territorio de Brisentino secundo ordinaymo a lo predecessore vostro, acciochè li massari posti in quello loco possano actendere a le loro maxarie et non siano astricti abandonare quelle observando le litteri per nui scripte a lo dicto predecessore vostro. Datum in Castello Tripangularum XX novembris 1478.

Rex Ferdinandus.
A. Secretarius.

Curie XXXVII.

Magnifico viro Nicolao Carazulo de Neapoli dohanerio dohane nostre pecudum fideli dilecto.

Carta 8 t.

REX SICILIE etc.

Dohanero. Havemo havuto piacere de la lettere vostra de XV del presente quale novamente havimo receputo, intendendo quanto per quella ce scrivite de lo facto de quessa dohana, et como per utili de la Corte nostra haviti lassati alcuni terreni soliti pigliarese nel passato per la dohana predicta. Al che non accade fare altra resposta, si non comendareve del aviso, et recordareve che ne piacerà si continuamente ce avisariti como passaranno le cose de dicta dohana. Et perché omne dì ne occorreno varie et grandissime spese, per le imprese tenimo de Genua et de Toscana, volimo che usete omne studio, auctoritate et diligentia possibile in fare che quanto più presto se poterà habiamo dinari cum li quali ne possamo valere in questi bisogni, certificandove che de presente non ne porrissivo fare maior piacere. Et de continente ne avisarrite de la speranza possimo havere de essere subvenuti de dinari da quessa dohana, actendendo ad questo vui insieme cum lo credenzero nostro. Datum in Castello Tripangularum XX novembris 1478.